
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA DE
MINAS/MG - Aviso de Licitação – Tomada de Preços n° 002/2022,

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação

asfáltica. Abertura 29/08/2022 às 13:30hs. Edital: www.cbm.mg.gov.br.

Thaís Carolina Santos – Presidente da Comissão de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 189/2022
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2022 - Objeto: Contratação,
regionalizada e exclusiva, de pessoa jurídica para aquisição eventual, de
gás GLP e vasilhames, com Exclusividade de Microempresas - ME,
Empresas de Pequeno Porte - EPP e Microempreendedores Individuais -
MEI, em atendimento as Secretarias e demais setores da Prefeitura Municipal
de Carangola, tudo conforme Edital, Termo de Referência e demais anexos.
Credenciamento: 24/08/2022, das 14h às 14:30min - Abertura: 24/08/
2022, às 14:30min - Informações: Pref. Municipal, Praça Cel. Maximiano,
88, Centro, Carangola/MG - Tel: (32) 3741-9604. Carangola/MG,
10.08.2022 - Pregoeiro - Abimael Borges.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

O município de Itabira COMUNICA a republicação do PREGÃO 
NA FORMA ELETRÔNICA PMI/SMA/SUMAP/DICOM Nº 056/2022, 
PROCESSO 088/2022, cujo objeto consiste na Aquisição de 
mobiliário (mesas para reunião, refeitório, escritório, computador, 
mesas em MDF, conjunto professor, armário alto fechado, cadeiras 
 !"#$%&'()*+"'!),-!')*.+()/ '!)*+01)*+*23!)4#.+()/ '!)+/'"',)/#!.+
gaveteiro, longarinas, sofá, estação de trabalho), cavalete para 
Flip-Chart, cavalete para porta quadro, carrinho tubular tipo 
armazém e carrinho de transporte, tipo supermercado para 
atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais 
da Prefeitura Municipal de Itabira/MG, conforme quantidades e 
 *5 ('0()46 *+(#$*,)$, *+$#+7$ 1#+ 8+9+: !&#+/ +; < !=$(')+9+
do Edital, para revisão do Edital. A data limite para recebimento e 
abertura das propostas será dia 23/08/2022 às 08 horas e o início 
da disputa do pregão dar-se-á no dia 23/08/2022 às 09:00 horas. 
O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites 
www.licitacoes-e.com.br (ID BANCO DO BRASIL 948688), www.
',)3'!)>&">"#?>3!++@A $BC+D'(',)4E#+9+F/',)'*+/ +7GB'*'4E#H, e-mail 
compras.sma@itabira.mg.gov.br, ou na Diretoria de Compras 2º 
andar da Prefeitura.+$)+7? $'/)+I)!J#*+/ +K)BJ)+7$/!)/ +$L+MNO+9+
I $,!#+9+8,)3'!)2AP+9+: J <#$ +@NMH+NQNRSTUNQ+9+NQNRSTMVN.+/ +TW+
)+VW+< '!).+$#+X#!Y!'#+/ +ZQ+[*+MQ+X#!)*.+)+5)!,'!+/#+/')+MM2ZQ2TZTT>

Itabira, 10 de agosto de 2022.

Gabriel Duarte de Alvarenga Quintão
Secretário Municipal de Administração

EDITORES-EXECUTIVOS
Ana Paula Lima
Lunarde Teles (Imagem)

GERAL: (31) 3253-2205 

COMERCIAL - SP/RJ/DF/MG
Rodrigo Cheiricatti

rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTOCOMOCLIENTE
(31) 3253-2205
atendimento@hojeemdia.com.br

REDAÇÃO

Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

IRACEMABARRETO
Editora Chefe

RODRIGO CHEIRICATTI
DIRETOR-EXECUTIVO
rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

EDIMINAS S/A
Editora GráVca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL - EDITAIS E BALANÇOS
Gisele Mara de Castro - (31) 98932-2445

fonados@hojeemdia.com.br

(31) 3253-2205 - (31) 98884-6999

(31) 98466-5170 
Simone Amorim - (31) 99642-9883

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Aviso de Licitação. Registro de Preços Pregão Eletrônico nº 09.130/2022. 
Processo 189/2022. O Município torna público o registro de preço para 
aquisição de medicamentos para abastecimento da Farmácia Municipal 
que atende os pacientes usuários do SUS do Município de Araxá – MG. 
Acolhimento das propostas 12/08/2022 a partir das 08:00 horas até 
29/08/2022 às 09:00 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da 
sessão de disputa de preços dia 29/08/2022 às 09:05 horas. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: 
www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 12/08/2022. Setor de 
Licitações: 0(34)3691-7082.  

Rubens Magela da Silva, Prefeito Municipal, 09/08/2022. 

�

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO/MG 
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 185/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2022 - A Administração 
Municipal de Visconde do Rio Branco, através da sua Pregoeira, torna 
público a publicação da licitação na modalidade Pregão eletrônico, 
visando aquisição de ônibus escolares para atender à crescente 
demanda de alunos da Educação Básica e substituir os veículos 
sucateados da frota escolar, através do convênio 1231001333/2021. 
(Ver maiores especificações no Edital Retificado) – Término da fase de 
credenciamento: Dia 22/08/2022 às 11h00min, quando será dado início 
aos trabalhos. Cópia do edital já se encontra disponível para os 
interessados, à Praça 28 de Setembro, Centro, ou pelo site: 
www.viscondedoriobranco.mg.gov.br. Informações: 
licitacoes1.caixa.gov.br, licitacaopmvrb@gmail.com e pelo Tel: (32) 
3551-8177.  

(Ass.) Jordana Teixeira da Luz – Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ/MG
Reabertura do Processo Licitatório nº 080/2022, Tomada de Preços nº 007/
2022, do tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de engenharia para execução de reforma da Praça Júlio de Assis, bairro
Centro, conforme especificações constantes no Projeto Básico, Cronograma
Físico-Financeiro, Memorial Descritivo e Planilha Orçamentária. Entrega dos
envelopes 30/08/2022 às 13:00 horas; Abertura: 30/08/2022 às 13:15 horas.
Informações pelo Site: www.caparao.mg.gov.br; Telefone: (32) 3747-1026; e-
mail: licitacao@caparao.mg.gov.br, ou pessoalmente no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal de Caparaó/MG, situado na Américo Vespúcio de Carvalho,
120, bairro Centro, Caparaó/MG, CEP. 36.834-000. Caparaó/MG, 10/08/2022.
Lia Débora Cardoso - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ
Processo Licitatório nº 106/2022, Pregão Presencial nº 053/2022. Objeto:
Contratação de seguradora para cobertura total de 26 (vinte e seis) veículos
pertencentes a frota municipal, conforme especificações constantes no termo de
referência, em atendimento as necessidades das secretarias e setores vinculados
ao Município de Caparaó-MG. Data da sessão pública: 24/08/2022 às 13:00 na
Sede da Prefeitura Municipal de Caparaó/MG, situada na Américo Vespúcio de
Carvalho, 120, bairro Centro, Caparaó/MG, CEP. 36.834-000. Informações pelo
Site: www.caparao.mg.gov.br; Telefone: (32) 3747-1026; e-mail:
licitacao@caparao.mg.gov.br, ou pessoalmente no Setor de Licitações da
Prefeitura de Caparaó/MG, 10/08/2022. Lia Débora Cardoso - Pregoeira Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Inexigibilidade por Credenciamento 12.006/2021. Processo 227/2021. 
Reabertura da 1ª fase (inscrição) do credenciamento. O Município torna 
público, a reabertura da 1ª fase do Edital em epígrafe, cujo objeto é o 
credenciamento individual de pessoa física especializada para prestação 
de serviços de transporte automotivo escolar rural e administrativo, com 
fornecimento de mão de obra (condutores) e veículos para atender a 
Secretaria Municipal de Educação. O objetivo é atender todos os alunos 
residentes na zona rural da Rede Municipal e para tanto restam 04 
(quatro) linhas a serem preenchidas. Com isso os interessados deverão 
realizar suas inscrições no site da Prefeitura de Araxá/MG 
(www.araxa.mg.gov.br) do dia 17/08/2022 ao dia 30/08/2022. A sessão 
de sorteio fica designada para o dia 03/09/2022 às 14:00 horas.  

Nathalie Isabela Kfuri da Silva, Presidente da CPL. 10/08/2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022
A Prefeitura Municipal de Lima Duarte torna público
a republicação do processo licitatório n° 116/2022 -
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022, que acontecerá
no dia 29/08/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada em consultoria e regularização ambiental
para regularização e licenciamento ambiental no Sítio
Cocais, local onde se pretende a implantação do
Aterro de Resíduos da Construção Civil e Área de
transbordo, triagem e reciclagem destes resíduos no
Município de Lima Duarte, conforme especificações
e quanti ta t ivos em anexo do presente edi tal .
Informações sobre o edital estão à disposição no site
http://www.limaduarte.mg.gov.br/, com a CPL, na
Praça Juscel ino Kubitschek,  173 -  em horár io
comercial ou pelo telefone (32) 3281.1282 e/ou pelo
e-mail licitacao@limaduarte.mg.gov.br

Fernanda Carelli da Silva - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO/MG

RATIFICO o Pedido de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
037/2022 nos termos do art. 24, 

Inciso XXVI da Lei 8.666/93 com 

suas alterações. Objeto: prestação 

de serviços e procedimentos 

 !"#$%& %'& (')*#+,%-..#%/0)&

( C o n s u l t a s / a t e n d i m e n t o s /

Procedimentos Clínicos, Serviços 

de apoio Diagnostico e Terapêutico/ 

1,%$2"# 2/*%.& $% & -/0)#"0"2&

diagnostica a ser destinado a atender 

a demanda da secretaria Municipal 

de Saúde do Município de São 

Francisco/MG, junto ao Consorcio 
 !"#$%&!'(')*+, -&+"'.!*+'"*$'/,

da área Mineira da Sudene  - 
CIMAMS no valor de R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais) 

0*!&%&- &"%&0/%3&

São Francisco, 10 de agosto de 2022.

Ass.: Miguel Paulo Souza Filho
Prefeito Municipal.                                                                                    

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTA DE LEITE/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Fruta de Leite/MG, torna público a realização
de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 019/2022, tipo
menor preço Global, destinado ao REGISTRO DE PREÇOS para
eventual Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de hospedagem e armazenamento em nuvem, licenciamento de uso de
software-Ged, digitalização de documentos com fornecimento de mão de
obra, bem como o fornecimento de equipamentos para digitalização,
cujo credenciamento se dará às 09:00 horas do dia 30 (trinta) de agosto
de 2022. Maiores informações, bem como Edital completo, junto a
Prefeitura Municipal de Fruta de Leite/MG, com sede na Avenida Montes
Claros, 900 - Centro, e-mail licitacao@frutadeleite.mg.gov.br e site
frutadeleite.mg.gov.br - Fruta de Leite/MG, 10 de agosto de 2022

José Cardoso de Oliveira Júnior - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTE DE MORAIS/MG
A Prefeitura Municipal de Prudente de Morais/MG, torna público que
fará realizar PROCESSO LICITATÓRIO 61/2022 - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 14/2022. OBJETO: Aquisição material de papelaria,
escritório e outros para as Secretarias do Município. Abertura/sessão:
24/08/2022, 9h. Local: Sala de Licitações da Prefeitura/Rua Prefeito
João Dias Jeunnon,  nº  56,  Centro.  Edital  disponível  em:
www.prudentedemorais.mg.gov.br e em www.licitardigital.com.br -
Informações:  (31) 3711-1212 ou (31) 3711-1390 e/ou
licitacoes@prudentedemorais.mg.gov.br

Prudente de Morais/MG, 10 de agosto de 2022
Claudiney Araújo - Pregoeiro

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',( -"( .&!.(  !"%.( /0123( 4567890( !:;<7/3=0( =:
>36878/3?@0( :( 41040;/3(=:( 41:?0;( =0( 1:A@0("7:/1B2890( 2CD(EFGHIEIIJ( 3K<8;8?@0( =:
/10LM<;(:(N:=37>3;D('4O;(32P78;:J(3(41:A0:813(Q<7A3(>36878/3=3;(:(R:29:=013;(=0(9:1/3N:
3;(:N41:;3;(K<:(0L:1/313N(0;(N:201:;(R3701:;(A70638;(4313(0;(70/:;S( 1:N8<N('1/8A0;
 :1;02378T3=0;(7/=3()"(+24Q(IIDUGVDWVGHEEEWXYFJ(4313(0(70/:(EW !(90N(0(R3701(=:
!Z(GDEEEJEE[(WEE(\401/;("81:78()"(+24Q(I]DYUWDWWVHEEEWX^EJ(4313(0(70/:(EI !(90N
0(R3701(=:(!Z(IFDEYVJGVD(.()<289_480(=:(.<10( 1:/0(3=Q<=893(:(>0N070A3(0(41:;:2/:
06Q:/0D( \<4:182/:2=`2983( =:(+0N413;( :(,898/3?a:;D

" # $ % $ & ' ( # ) * ( + & , & ") - . $  / ( # /  " # $ ' /

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG 
Secretarias Municipais de Transporte, Educação e Tecnologia, 
Cidadania e Habitação e Saúde. Aviso de Licitação. Pregão 
Eletrônico SRP nº 27/2022. Processo de Compra nº 236/2022 – 
Tipo: Maior Percentual de Desconto por Item. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA À 
FROTA DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO 
MUNICÍPIO. Início da Sessão da disputa de preços às 09:00 horas do 
dia 06-09-2022. EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na 
Superintendência de Suprimentos/Departamento de Licitações - 
situada na Rua da Contagem, nº 2.045 - Paracatuzinho, Paracatu-MG 
e no site da Prefeitura www.paracatu.mg.gov.br.   

Paracatu-MG, 01 de Agosto de 2022 
DIEGO FERREIRA DA FONSECA – Pregoeiro. 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 

RIO PARDO DE MINAS/MG

 !"#$%&'%(')"*+,-.$%&'%/"+"),-.$

01$+'##$%23%456789499%:%%%01';.$%<"#)'=,%

(';"#)1$%&'%01'-$%23%4>689499

Objeto: Registro de preços para futura 

e eventual aquisição de materiais 

de serralheria e vidros destinados a 

manutenção das diversas secretarias deste 

município,  $2&'% #'% ?@ com entrega dos 

envelopes até as 08h00min:00 horas do 

dia 11/08/2022 ?'",% +$=% '2)1';,% &$#%

'2!'?$A'#% ,)B% 4CD44="2E44% &$% &",%

9F84C89499%% !"# $%&%'!(#)*&+,!-%.$%/.!0$%

123$ !4$% !%5'$5$-(&6%3&#$'!-%#.7$'8&+,!-%

pelo telefone (038) 3824-1356 - ou através 

do  e-mail licitação@riopardo.mg.gov.br 

ou ainda na sede da Prefeitura Municipal de 

Rio Pardo de Minas - 10/08/2022.  

/-($'%9$-:% !%;<%2%='!7!#($%3>.#*#5&46

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA/MG 
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico SRP nº. 22/2022 - OBJETO: 
Aquisição de medicamentos diversos para atendimento às Ordens 
Judiciais. Recebimento das propostas: 11/08/2022 às 07:30h até 
23/08/2022 às 07:30h. Abertura das propostas: 23/08/2022 às 08:00h. 
Início da sessão de disputa de preços: 23/08/2022 às 08:10h. Local: 
Solução de Compras Públicas VA BID no sítio https://vasistemas.com.br/. 
Edital disponível no www.porteirinha.mg.gov.br. Informações pelo fone 
(38) 3831-1297 ou e-mail: licitacao@porteirinha.mg.gov.br. 

Porteirinha/MG, 10/08/2022. Advá Mendes Silva – Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO RIO 
ABAIXO/MG 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 40/2022 – Pregão Eletrônico Nº 
32/2022. A empresa Suprema Tecnologia Analítica foi considerada 
vencedora do referido certame.  

São Gonçalo do Rio Abaixo, 10 de agosto de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUBELITA/MG
• Aviso de Licitação - A Prefeitura de Rubelita - MG, torna-se público a realização
do Processo Licitatório de N° 132/2022, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
SRP 031/2022, em 23/08/2022 às 14h00min, objetivando o Registro de Preços para
aquisição eventual de uniformes e EPIs. Edital com informações complementares no site
www.rubelita.mg.gov.br . Em 10/08/2022- Edileuza Miranda Jardim - Pregoeira Oficial.
• Aviso de Licitação - A Prefeitura de Rubelita - MG, torna-se público a realização
do Processo Licitatório de N° 131/2022, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
030/2022, em 23/08/2022 às 09h00min, objetivando a aquisição, com entrega imediata
de material permanente. edital com informações complementares no site
www.rubelita.mg.gov.br . Em 10/08/2022- Edileuza Miranda Jardim - Pregoeira Oficial

����� � �� � 	�
����� � �
�������	������
�
� � ������	�
�
� � �	�
��� � 
�
����	 � �����	 � � � ����������
�����	 � 
� ���	���� �������	�����
��������
��������������������
� !��"� � #�� � �����$��� � %�"��&'�
( !��"�� � �� � ��
���
�
� � (��)'�
	�! � � � �*+ � ,-./-0--� � ���"�		�
-,11023 � ,-./-0--� � 
� � ���
����4��"�� � ���� � � � �#��	�&'� � 
�
�������	 ���
�"��5�	�������	+ ��
��6���
� � "����� � 	��� � �����$�
�
��� ����� � 
� � 	�	��� � ����4��"��
���� � 	��7
888+"�����	+�)+)��+!�� � � ���
"��� � ��6��9�"��� � � � 5������ � 
�
:��	;��� � � � <�+ � �	 � �����	�	
"����"���	�����
�"�����&'��
�
5�!����&'� � 
����'� � 	��
��"����5�
�	 � �� � �	 � 0.5=>���

��
���-=/0./-0--��������
���&�
����4��"� � �"��� � 
�������
�+ ��
�!����� � 
� � 	�		'� � � !��"� � 
�
��6���
� � "����� � 	��� � �� � 
��
-=/0./-0--� � ?	 � 0>5+ � �	
�����		�
�	 ���
��'� � �� ��"�		�
�����	��"�����
���������@�	�����
	��7 �888+"�����	+�)+)��+!�� �
888+�������	+!�+ � A���	#���
����	 � ��6����&B�	 � ��
��'� � 	��
�!�
�	������ ���6���7 �C,.D �,--EF
.--> � �� � ���� � �F����7
���)��+5�"6G�������	+!�+�
(��	"���� � �$�!���� ����	�"� �:����	

������$�	������������
���

AVISO DE LICITAÇÃO
             PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 454/2022

CRITÉRIO DE JULGAMENTO "MENOR PREÇO POR ITEM"

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por meio da DIRETORIA DE

COMPRAS - Realizará a licitação supramencionada - Objeto: Aquisição de

Canetas de alta rotação anguladas 45°, Peça Reta de baixa rotação e

Micromotor para Peça Reta para uso odontológico no tratamento de canais

radiculares e detecção de perfurações, fraturas e reabsorções radiculares,

em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.A sessão pública na

Internet para recebimento das propostas estará aberta até às 09:00 horas

do dia 29/08/2022, no endereço https:/ /www.gov.br/compras/pt-

br.Uberlândia/MG, 10 de agosto de 2022.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE VARGINHA – FHOMUV
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 150/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2022 – do tipo “MENOR 
PREÇO”, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para a CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DIVERSOS. Data da sessão: 29/08/2022, às 9h. Retirada do Edital: www.fhomuv.
com.br. Informações: (035) 3606-3591/3592/3595 – edital@fhomuv.com.br

   

MUNICÍPIO DE
VÁRZEA DA PALMA/MG 

Pregão nº. 052/2022
Suspensão

O Município de Várzea da Palma/MG, 
torna público que em face de impugnação 
apresentada em relação ao edital do Pregão 
Presencial para registro de preços para 
eventual aquisição de oxigênio medicinal, 
óxido nitroso e ar medicinal, para atender 
os usuários do Complexo Hospitalar, 
decidiu a Comissão de Licitação pela 
suspensão do processo até a ulterior 
deliberação. Maiores informações através 
do telefone (38) 3731-9225 ou e-mail 
varzeadapalma.licitacao@yahoo.com.br. 

Município de Várzea da Palma/MG.

2 EDITAIS / 11 AGO 2022
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 6A16-C04A-2A35-79E4.



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ENGENHEIRO NAVARRO/MG

Extrato do edital 049/22. Processo 074/22 - 
Pregão Presencial nº 033/22. Objeto da Licitação: 
Registro de Preços objetivando a futuras e eventuais 
aquisições parceladas de gêneros alimentícios em 
geral. Credenciamento: 24/08/22 às 08:00hs. Edital 
disponível no site: www.engenheironavarro.mg.gov.br. 

 !"#$% !&$'("%($%)*+,"%-%./$0*$'/"%123'"!4

Extrato do edital 050/22. Processo 076/22 - Pregão 
Presencial nº 034/22. Objeto da Licitação: Registro de 
Preços objetivando a futuras e eventuais aquisições 
parceladas de carnes e embutidos. Credenciamento: 
25/08/22 às 08:00hs. Edital disponível no site:
www.engenheironavarro.mg.gov.br. 

 !"#$% !&$'("%($%)*+,"%-%./$0*$'/"%123'"!4%

����������	
�������	��	������	
������	��	������	�	��	��� !�!!	�����������	���
�������������
��
��	��	�� � ������ � ���� � ��	�� � ������� �  
� � ��!�	" � � � ����#� � �$�%$�
��	�!&�'������((()�
���������	�)��*)�	����'���+,-./-+.++�����	��	�'�

0.1.. �2�	�� �� ���*� ���	!3!�� �'��� �4	�����
	�� ���'� �
*�!�3�
��) ������ �'�
!����5#�1 � 4"��� � '� � �������	� � 6 ��
� � %'����� �7�	��� � 0�� � 8��		� ����!�	��"	���
%�����-��)�7���'��!����5#�1�+�-./-+.++����2�	"	���'��./1..�9�001..���'��0�1..
9�0�1..�2�	�)�%���	*�5:�����������'�����������1�((()�
���������	�)��*)�	��

�������������1�./..�+;+�++0/)

��������������	�
��� ���������������������	��
 ��� ������������ ��
������������������������� �������������!���"��#���
�������$ ���
%�� � ������� � ����&'� � � � ������ � ������������& � �( � )�))���	)�
 � *�+,
���))�)�)�	����-��������� �������	-�.�/�.
���������&������0�1���,
�2���	�	���	���'����&���3���������� ���4&���������&�4�������������5�
�2�)6	7	�)�	���'����&���3�����������������������3��������&���8����5
�2��)	7	���	���'����&���3���������� ��9�������
:��������
����������
���������	�������������������������	�
�������	������������������������� !�" �

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMOPOLIS DE MINAS-MG, torna públicas 
a Adjudicação e Homologação da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022. OBJETO: 
Contratação de empresa para execução de obras de pavimentação e recapeamento das ruas 
José Teodoro da Silveira, São Geraldo, São Francisco e Vera Cruz de Barros, no bairro de 
Fátima município de Carmópolis de Minas, conformidade com o constante no Projeto 
Básico e seus anexos, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e mão- de- obra.. 
Empresa Vencedora CONSTRUTORA INÁCIO NETO LTDA. Valor Total: R$ 527.914,80 
(quinhentos e vinte e sete mil novecentos e quatorze reais e oitenta centavos). Data da 
Adjudicação e Homologação 10 de agosto de 2022.

José Omar Paolinelli - Prefeito Municipal
Carmópolis de Minas, 10 de agosto de 2022

CONSÓRCIO DE SAÚDE  E DESENVOLVIMENTO DOS 
VALES DO NOROESTE DE MINAS - CONVALES

EXTRATO DE TERMO DE COMODATO
COMODATÁRIO: CONSÓRCIO DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO 
NOROESTE DE MINAS - CNPJ/MF: 06.070.075/0001-25. COMODANTE: STTÓRICO 
SISTEMAS LTDA - CNPJ/MF: 14.129.074/0001-37. Objeto: cessão de uso do sistema de 
gestão das consignações - INFOCONSIG - ao COMODATÁRIO e seus servidores públicos, 
de forma gratuita e sem nenhum ônus, visando o controle das margens consignáveis e dos 
 !"#$%&$"'%(')$*+(' !',(-(.!%&$/'01('1%&!2%!&/' !'(#$2 $'#$.'("'!",!#13#(45!"'&6#%1#("'!'

funcionais. Vigência: 48 meses. Data: 08/09/2022.
Irene Gomes Guedes - Secretaria executiva.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS-MG
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE BONFINÓPOLIS DE MINAS-MG - Processo Nº 053/2022 - 
Pregão Eletrônico Nº 027/2022 - Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa 

especializada em publicação de atos de expediente administrativo de pessoal, para atender a 

Administração Municipal conforme edital.  Publicado no Jornal �Hoje em Dia�, do dia  

02  de  agosto  de  2022. Onde lê-se Início do Recebimento de propostas: 07h (sete horas) do 

dia 02/08/2022. Fim do Recebimento de propostas: 23h59min (vinte e três horas e cinquenta 

e nove minutos) do dia 15/08/2022. Início da Sessão de Disputa de Preços: às 08h30min (oito 

horas e trinta minutos) do dia 16/08/2022 Leia-se: Início do Recebimento de propostas: 07h 

(sete horas) do dia 02/08/2022. Fim do Recebimento de propostas: 23h59min (vinte e três 

horas e cinquenta e nove minutos) do dia 23/08/2022. Início da Sessão de Disputa de Preços: 

às 10h (dez horas) do dia 24/08/2022. Informações Prefeitura ou pelo telefone: 0xx38-3675-

1121 ou pelo e-mail . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAI DE MINAS 

Torna público que realizará: Proc 57/22 PPRP 19/22 - RP para 

aquisição de material esportivo - Credenciamento: 25/08/22, às 

 !"  #$%&'&&()%)*+,-."%/01 !1//2%-&% !"  %#)3-&$%444$,+-3-,5'6,7-&$

mg.gov.br, licitação@icaraideminas.mg.gov.br.

���������	
������������	�
	�

�����������

����������	���
���������������	�����������������������������������	�	����������
� !��"��#$����%��&�������
����������'��(������)�*��+�����,��,�������)�*��+��������������-�./��
0���-� � -�$ � �12%��/ �������1���� � �� � �3 � ��� � -��$��� � 4 � �$� �*���5$��� � �3 � .6� � �� � !����� � 7����1
8$�-�-���9 ���1�&�������%���%�����,'�.,1:� ���%�5�����5���5�1���&�������������..��1:� �3
��%�1���������"���������*�+�-�����������;9�����<"$����3�696=��������*�+�-�����������;9
��>��1�+?�-�������������-���/�@@@915�9"�19!���$������>���/��(����=����(9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA  LAGOA/MG
Aviso contendo o resumo do Edital - A Prefeitura Municipal de São João da
Lagoa - MG torna público que realizará Pregão Presencial nº 022/2022,
Processo Licitatório nº 060/2022. Objeto: Aquisição de Cestas Básicas.
Credenciamento: 24/08/2022, às 8:00h. Sessão oficial: 24/08/2022, às 8:15 horas.
Edital: site www.saojoaodalagoa.mg.gov.br. Informações: Av. Coração de Jesus,
nº 1005, centro, email licita.pmsjl@yahoo.com.br. Fone: (38) 32288133. São
João da Lagoa, 10 de agosto de 2022. Betânia Saraiva Eulálio - Pregoeira.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura do Pregão 
Eletrônico nº 094/2022, no dia 26/08/2022 com recebimento 
das propostas comerciais até 09h. Objeto: contratação de 
empresa(s) especializada(s) na locação de ambulância(s)
 tipo �D� (UTI adulto, pediátrico e neonatal), com motorista, 
combustível e sistema de rastreamento, e ambulância(s) 
tipo �B� (suporte básico de vida), com motorista, técnico 
de enfermagem, combustível e sistema de rastreamento 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Saúde de Lagoa Santa/MG. O edital na íntegra estará 
disponível nos sites www.lagoasanta.mg.gov.br e 
www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Euvani Lindourar Pereira /Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA/MG

Aviso de Licitação - Tomada de Preço N° 001/2022 - Objeto: Contratação de
empresa para construção da unidade de saúde padrão 3 UBS Arena, no
Município de Mariana. Abertura: 29/08/2022 às 09:00min. Edital e
Informações, Praça JK S/Nº, Centro de 08:00 às 17:00horas. Site:
www.pmmariana.com.br, e-mail: licitacaoprefeiturademariana@gmail.com. Tel:
(31)35579055. Mariana 09 de Agosto de 2022. Marcelle Roberto Soares.
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO VERDE/MG

O Município de Mato Verde/MG, torna público que fará realizar Pregão

Presencial nº 36/2022, no dia 23/08/2022, às 08h00min horas, na sede

da Prefeitura de Mato Verde/MG, localizada na Rua Mário dos Reis

Silveira,  nº 345 - Bairro São Bento, na Cidade de Mato Verde/MG,

objetivando a aquisição de 01 (um) veículo ambulância, tipo A - Simples

Remoção, 0 km, ano/mod. 2022/2022, em atendimento a Resolução SES

nº 8.182, 06 de junho de 2022. O edital poderá ser solicitado na sede da

Prefei tura  ou pelo e-mail :  matoverdel ic i tacao@gmail .com -  Pedro

Henrique Horta Freitas - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAVÂNIA/MG
AVISO - Foi publicado edital de notificação de regularização fundiária
urbana de interesse social do Bairro Centro, de Miravânia, corresponden-
te à Etapa 01, na data  10/08/2022 no quadros de aviso na entrada da
sede da Prefeitura de Miravânia, no quadro de avisos na entrada da
Câmara de Vereadores, no Jornal  Hoje em Dia, de circulação municipal
e no site institucional da prefeitura: www.miravania.mg.gov.br.

11 AGO 2022 / EDITAIS 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 416A-9F2E-4C81-1B61.


